Охорона правопорядку — одне з центральних питань, яке вирішують органи влади та управління в будь-якій державі. З усією гостротою постало воно й перед керівництвом Української Народної Республіки, утворення якої було проголошено у III Універсалі Центральної Ради, ухваленому 25 листопада (8 грудня) 1917 р. Центральна Рада ухвалила Закон “Про виключне право Центральної Ради видавати законодавчі акти УНР”. Згідно чинного законодавства УНР організація та діяльність української міліції базувалась на постанові Тимчасового уряду, ухваленій ще 17 (30) квітня 1917 р., якою було затвер-

джено “Тимчасове положення про міліцію” [2, 158]. До компетенції міністра внутрішніх справ УНР належали питання загального керування діяльністю міліції, видання інструкцій та наказів, які визначали технічний бік діяльності міліції, огляд та ревізії установ міліції, складання кошторисів на утримання міліції [3, 25].

Завдання боротьби з карним світом доводилося вирішувати народній міліції (колишня розшукова поліція), яка підпорядковувалася державним органам влади Тимчасового уряду — міській Думі. Варто відзначити, що демократично обране міське самоврядування являло собою реальну владу в місті.

3 (16) січня 1918 р. Малою радою було ухвалено “Закон про створення народного війська”, у якому зазначалося, що “Для оборони рідного краю від зовнішнього нападу заводиться в Українській Народній Республіці народне військо (народна міліція)”, та доручалося Генеральному секретарству військових справ “негайно виробити закон про народну міліцію”.